

ZŁOTY POLSKI



CO?

Złoty to prawny środek płatniczy obowiązujący na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Nasza waluta wyrażona jest w **znakach pieniężnych** będących banknotami i monetami.

KTO?

Narodowy Bank Polski emituje polską walutę narodową, określa wzory i parametry banknotów i monet. Monety wybijane są w **Mennicy Polskiej**, a banknoty produkuje się w **Polskiej Wytwórni Papierów Wartościowych**.

OD KIEDY?

Polska waluta pod nazwą Złoty weszła **do obiegu w 1924 roku**, 100 lat temu. Polska posiadała własną walutę od początku swego istnienia. Najstarszą monetą, którą można zobaczyć do dziś był **srebrny denar** wybity przez Bolesława Chrobrego z lat 992-997. Te unikatki można podziwiać w muzeach w Słupsku i Kaliszu.

PO CO?

Waluta narodowa pozwala prowadzić politykę pieniężną dopasowaną do potrzeb gospodarki narodowej. Złoty polski ma **płynny kurs walutowy**, co umożliwia stabilizowanie gospodarki w okresach zawirowań ekonomicznych. Państwo posiadające swoją walutę może reagować, kiedy sytuacja ekonomiczna pogarsza się. Na świecie jest 180 walut (dane ONZ).

MONETY OBIEGOWE



BANKNOTY OBIEGOWE



Seria „władcy polscy”, zaprojektowana przez słynnego grafika Andrzeja Heidricha.

- 10 zł – Mieszko I
- 20 zł – Bolesław Chrobry
- 50 zł – Kazimierz III Wielki;
- 100 zł – Władysław II Jagiełło;
- 200 zł – Zygmunt I Stary;
- 500 zł – Jan III Sobieski

Sprawdź: Czy władcy na banknotach o nominałach od 10 zł do 500 zł są ułożeni chronologicznie?

Liść dębu – na każdej monecie inny.

Cyfra oznaczająca wartość nominalną.

Nazwa jednostki pieniężnej (grosz albo złoty).



Napis Rzeczpospolita Polska

Orzeł, taki sam jak w godle RP.

Rok emisji - kiedy została wybita moneta.

CZY TWÓJ BANKNOT NIE JEST FAŁSZYWY?

EFEKT KĄTOWY

W zależności od kąta patrzenia z prawej strony portretu władcy widać koronę lub „100”, z lewej słowne i cyfrowe oznaczenie nominału plus NBP.

ZNAK WODNY

Oglądając banknot pod światło, widać wizerunek władcy (znak wodny) oraz cyfrowe oznaczenie nominału „100”.

OZNACZENIA WIDOCZNE W ŚWIETLE UV

W promieniach UV widać kwadrat z cyfrowym oznaczeniem „100” i skrótem „ZŁ”.



Źródło: NBP

NITKA ZABEZPIECZAJĄCA

Przez banknot przechodzi pionowa ciemna linia z oznaczeniem nominału „100” i skrótem „ZŁ”.

MIKRODRUKI

Drobne napisy umieszczone po obu stronach banknotu.

RECTO-VERSO

Po obu stronach banknotu znajdują się elementy, które uzupełniają się pod światło.

FARBA ZMIENNA OPTYCZNIE

Rozeta przechodzi ze złotego w zielony wraz ze zmianą kąta patrzenia.

DOTKNIJ

Część elementów jest **wypukła**.

POPATRZ

Pod światło zobaczysz **znaki wodne** i **retro-verso**.

PRZECHYL

Spójrz na banknot pod **różnymi kątami**.

SPRAWDŹ

Sprawdź banknot za pomocą **lupy** i **światła UV**.



Projekt realizowany z Narodowym Bankiem Polskim w ramach programu edukacji ekonomicznej